Уголовное дело 1-141/2021 

(1-1050/2020;)

28RS0004-01-2020-008763-25

ПРИГОВОР

 копия

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Благовещенск 19 марта 2021 года

Благовещенский городской суд Амурской области в составе:

председательствующего судьи Абросимова В.А., 

при секретаре Желябовской М.Г., 

с участием:

государственных обвинителей – помощников прокурора 

г. Благовещенска Амурской области Голубя А.В., ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Сафронова Д.В., 

представившего удостоверение *** и ордер *** от 26 января 2021 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО2, родившегося *** в ***, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, не состоящего в браке, детей на иждивении не имеющего, трудоустроенного в ***, зарегистрированного по адресу: ***, проживающего по адресу: ***, не судимого, 

в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, - незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере. 

Данное преступление было совершено им при следующих обстоятельствах. 

01 июня 2020 года около 10 часов 00 минут ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение в целях личного потребления, без цели сбыта, наркотического средства в крупном размере, осознавая общественную опасность своих противоправных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и желая их наступления, находясь на вышеуказанном участке месте обратился к ранее незнакомому ему молодому человеку, личность которого в ходе следствия не установлена, и договорился о приобретении у последнего за 3000 рублей наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла).

Кроме того, 03 июня 2020 года около 10 часов 30 минут ФИО2 находясь по месту своего трудоустройства - внутри здания супермаркета «Ням-Ням», расположенного по ул. Ленина, 189 г. Благовещенск Амурская область, действуя в продолжении своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение наркотического средства в крупном размере для личного потребления, без цели сбыта, осознавая общественную опасность своих противоправных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и желая их наступления, вышел на крыльцо указанного супермаркета «Ням-Ням», незаконно приобрел наркотическое средство передав ранее незнакомому ему молодому человеку, личность которого в ходе следствия не установлена, денежные средства в сумме 3 000 рублей, а тот в свою очередь передал ему два медицинских шприца, заполненных веществом, которое, согласно справки об исследовании № 480 - х от 05 июня 2020 года и заключения эксперта № 610 - х от 09 июля 2020 года является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) общей массой 5,7 г., что относится к крупному размеру.

Кроме того, 03 июня 2020 года около 10 часов 32 минут ФИО2, находясь на крыльце супермаркета «Ням-Ням», расположенного по ул. Ленина, 189 в г. Благовещенске Амурской области, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств в крупном размере, для личного потребления, без цели сбыта, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая их наступления, два шприца заполненные веществом поместил в левый карман надетых на нем брюк тем самым начал незаконно хранить при себе вещество, которое, согласно справки об исследовании № 480 - х от 05 июня 2020 года и заключения эксперта № 610 - х от 09 июля 2020 года является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) общей массой 5,7 г., что относится к крупному размеру.

Кроме того, 03 июня 2020 года около 10 часов 35 минут к ФИО2, который находился в помещении супермаркета «Ням-Ням», расположенного по ул. Ленина, 189 в г. Благовещенске Амурской области, подошли сотрудники полиции, где, в период времени с 11 часов 45 минут до 12 часов 05 минут 03 июня 2020 года, в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при ФИО2, проведенного сотрудником УКОН УМВД России по Амурской области, в левом кармане брюк, надетых на ФИО2 были обнаружены и изъяты два медицинских шприца с веществом, которое, согласно справки об исследовании № 480 - х от 05 июня 2020 г да и заключения эксперта № 610 - х от 09 июля 2020 года является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой в шприце № 1 - 2,6 г, в шприце № 2 -3,1 г. общей массой 5,7 г, что согласно Постановления Правительства РФ от № 1002 от 01 октября 2 12 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228. 228.1.229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру, которое ФИО2, умышленно незаконно приобрел и хранил для личного потребления, без цели сбыта до момента изъятия сотрудником полиции.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ признал полностью, от дачи показаний в суде отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным п. 3 ст. 47 УПК РФ, ст. 51 Конституции РФ. 

Из показаний подсудимого ФИО2 данных в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого от 21 августа 2020 года, следует, что 01 июня 2020 года к 07 часов 30 минут он пришел на работу в супермаркет «Ням-Ням», расположенный по ул. Ленина, 189 в г. Благовещенске Амурской области, где до 30 июня 2020 года работал в должности мерчендайзера. Около 10 часов 00 минут 01 июня 2020 года он вышел на улицу покурить, но не наркотическое средство, а обычную сигарету и вынести мусор в мусорный контейнер, расположенный с задней стороны магазина. Когда он зашел в указанное время, т.е. около 10 часов 00 минут за здание магазина, то увидел ранее незнакомого ему молодого человека, который стоял недалеко от магазина, на участке местности, расположенном на расстоянии около 20 метров в северном направлении от магазина где он работает, и курил. Подойдя к молодому человеку, он почувствовал запах наркотического средства «химка», в связи с чем он предположил, что молодой человек может употреблять наркотическое средство «Химка» и решил обратиться к нему с просьбой приобрести у него наркотик. В ходе разговора молодой человек представился как Николай. Поговорив с ним, в итоге он спросил у него, имеются ли у него для приобретения наркотическое средство - гашишное масло, либо уже готовый наркотик - химка, на что Николай сообщил, что да. есть, и спросил у него, сколько у него есть денег, на что он ответил, что 3000 рублей. Николая устроила данная сумма и он сказал, что придет к нему в магазин и отдаст наркотики, при этом они с ним не оговаривали время когда он ему их принесет. 03 июня 2020 года около 10 часов 00 минут он находился на своем рабочем месте, т.е. в магазине «Ням-Ням», когда к нему обратился Николай и сказал, чтобы он через полчаса вышел на улицу, при этом он не обозначал ему для какой цели он должен выйти, но он понял, что он принесет ему наркотик. В 10 часов 30 минут он вышел на улицу, на крыльцо супермаркета, где он работает, расположенного по ул. Ленина, д. 189 г. Благовещенска, но, оглядевшись вокруг, он не увидел Николая, а увидел ранее ему незнакомого молодого человека на вид около 25 лет. ростом около 170-175 см., одет был в черную кофту, на голове была кепка, какого цвета не помнит, у молодого человека на лице была одета маска. Он его не успел рассмотреть, т.к. все произошло очень быстро. Молодой человек сделал шаг к нему, он понял, что это он должен отдать ему наркотик, тогда он передал молодому человеку купюры достоинством 1000 рублей в количестве трех штук, в общей сумме 3000 рублей, а он в свою очередь ему два медицинских шприца, наполненные наркотическим средством. 03 июня 2020 годя он около 10 часов 32 минут быстро положил в левый карман надетых на нем брюк переданные два шприца и в дальнейшем увидел, как молодой человек тут же ел в сторону остановки общественного транспорта, расположенного по ул. Ленина со стороны магазина «Ням-ням». С молодым человеком они не переговаривались, все происходило молча, только он вошел назад в магазин около 10 часов 35 минут к нему подошли сотрудники полиции, которые представились и пояснили о том, что у них имеется информация о том, что он ранит при себе запрещенные вещества и предложили их добровольно выдать. Он пояснил лицейским, что при нем имеется наркотическое средство в кармане надетых на нем брюк,. алее на место были приглашены двое понятых, в присутствии которых было разъяснено, что в отношении его будет проведен личный досмотр. Перед началом проведения личного досмотра сотрудник полиции попросил его представиться, он назвал свои фамилию, имя, отчество. Перед началом его досмотра ему и понятым были разъяснены права, обязанности и порядок производства личного досмотра. После этого из левого кармана надетых на нем брюк были изъяты два медицинских шприца, наполненные наркотическим средством, которые поместили в бумажный конверт, клапан которого был заклеен и опечатан бумажной биркой с оттиском печати. на которой понятые и он поставили свои подписи. Личный досмотр проводился внутри здания магазина «Ням-Ням» за высокой стойкой, где посторонние люди их видеть не могли. После того как из кармана его брюк были изъяты два шприца, на этом досмотр был окончен. По факту производства его личного досмотра сотрудником полиции был составлен протокол, в котором все участвующие лица также расписались. Если бы сотрудник полиции не изъял у него наркотическое средство, он бы употребил его лично, путем курения. Он полностью признает свою вину в приобретении и хранении наркотического средства для личного употребления, сбытом наркотических средств он никогда не занимался. 

(л.д. 86-89).

Из показаний подсудимого ФИО2, данных в ходе предварительного следствия следует, что вину в предъявленном ему обвинении, в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, он признаёт полностью и в содеянном искренне раскаивается, ему очень стыдно и жаль, что он совершил данное преступление.

Обстоятельства совершения им данного преступления, верно описаны в постановлении о привлечении его в качестве обвиняемого, он с ними полностью согласен. Кроме того, он полностью подтверждает ранее данные им показания и на них настаивает.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО2 пояснил, что он полностью подтвердил оглашенные показания. 

Помимо полного признания подсудимым ФИО2 своей вины в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, его виновность в совершении данного преступления подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных в ходе предварительного следствия 10.08.2020 года следует, что он работает в должности оперуполномоченного УКОН УМВД России по Амурской области. Так, 03 июня 2020 года в УКОН УМВД России поступила оперативная информация о том, что в магазине «Ням-Ням», расположенном по ул. Ленина, д. 189 г. Благовещенска Амурской области находится гражданин ФИО2, *** года рождения, который занимается незаконным оборотом наркотических средств и наркотики хранит при себе. Совместно со старшим оперуполномоченным УКОН УМВД России по Амурской области майором полиции Свидетель №3 они проехали к вышеуказанному магазину. Зайдя внутрь магазина, около 1 1 часов 35 минут ими был замечен мужчина, который, согласно поступившей информации, был схож с ФИО2 Подойдя к нему, они представились, предъявили служебные удостоверения и попросили данного мужчину представиться. Он назвался ФИО2. Данному гражданину был задан вопрос о наличии при нем запрещенных веществ и предметов, на что он пояснил, что имеет в кармане надетых на нем брюк наркотическое средство. В дальнейшем Свидетель №3 сообщил о данном факте в дежурную часть УМВД России по ***. ФИО2 было разъяснено, что в отношении него будет проведен личный досмотр. Для проведения личного досмотра ФИО2 в качестве понятых были приглашены двое мужчин. Он непосредственно в проведении личного досмотра участия не принимал, но в дальнейшем ему стало известно о том, что у ФИО2 в левом кармане надетых на нем брюк обнаружен полимерный пакет внутри которого находились два шприца, заполненные наркотическим средством, схожим по внешним признакам с гашишным маслом. Обнаруженные два шприца были помещены в бумажный конверт, клапан которого был оклеен и опечатан отрезком бумаги с оттиском печати. В дальнейшем, им, по изъятому веществу, находящемся в двух медицинских шприцах назначена экспертиза, по результатам которой установлено, что представленное на экспертизу смолоподобное вещество, находящееся в двух медицинских шприцах, является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) общей массой 5,7 гр. В связи с тем, что в действиях ФИО2 усматривались признаки преступления, предусмотренного 2 ст. 228 УК РФ в отношении него вынесено постановление о прекращении производства делу об административном правонарушении, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 УК РФ и по подследственности материал был передан в СО МО МВД России «Благовещенский». (л.д. 64-65).

Из показаний свидетеля Свидетель №2, данных в ходе предварительного следствия 12.08. 2020 года следует, что в период с июня о август 2020 года он был трудоустроен в службу контроля ООО «Гурман». 03 июня 2020 ода в утреннее время, он заступил на смену и находился на рабочем месте в магазине «Ням- Ня м», который расположен по ул. Ленина, 189 г. Благовещенск Амурская область. Примерно около 11 часов 40 минут к нему обратился сотрудник полиции и попросил поучаствовать в качестве понятого для проведения личного досмотра гражданина ФИО2, *** года рождения, так как со слов сотрудника полиции при нем могут находится запрещенные к хранению вещества и предметы. Вторым понятым был приглашен второй сотрудник их него отдела Свидетель №4. Далее сотрудник полиции разъяснил ему, второму понятому и ФИО2 порядок проведения личного досмотра, также были разъяснены права и обязанности при проведении личного досмотра. Также перед началом досмотра ФИО2 было предложено выдать добровольно имеющие при нем предметы и вещества, ограниченные в гражданском обороте, на что ФИО2 пояснил, что в левом кармане его брюк лежит наркотическое средство. Далее в ходе проведения личного досмотра ФИО2, сотрудник полиции в левом кармане надетых на нем брюк обнаружил полимерный пакет внутри которого находились два шприца, со смолоподобным веществом темного цвета. Со слов ФИО2 стало известно, что в шприцах находиться наркотическое средство, которое он приобрел для личного употребления, у своего знакомого по имени Николай за 3000 рублей возле магазина «Ням-Ням» перед его задержанием. Далее сотрудник полиции изъял шприцы и упаковал в бумажный конверт, клапан которого был оклеен и опечатан отрезком бумаги с оттиском печати. На печати он, второй понятой и ФИО2 поставили свои подписи. Далее был составлен протокол личного досмотра, ознакомившись с которым он и все участвующие в нем лица поставили свои подписи. Также был составлен протокол задержания. ФИО2 так как он, со слов сотрудников полиции подозревался в незаконном обороте наркотических средств. Каких-либо замечаний и дополнений в ходе проведения личного досмотра от участвующих лиц не поступило. (л.д. 66-68).

Из показаний свидетеля Свидетель №4 данных в ходе предварительного следствия 12.08. 2020 года следует, что03 июня 2020 года в утреннее время, он находился на рабочем месте в магазине «Ням-Ням», который расположен по ул. Ленина, 189 г. Благовещенск Амурская область, когда к нему обратился сотрудник полиции и попросил поучаствовать в качестве понятого для проведения личного досмотра гражданина ФИО2, *** года рождения, так как со слов сотрудника полиции при нем могут находится запрещенные к хранению вещества и предметы. Вторым понятым был приглашен второй сотрудник их него отдела Свидетель №2. Сотрудник полиции разъяснил участвующим лицам порядок проведения личного досмотра. Ему, второму понятому и ФИО2 были разъяснены права и обязанности. Также перед началом досмотра ФИО2 было предложено выдать добровольно имеющие при нем предметы и вещества, ограниченные в гражданском обороте, на что ФИО2 пояснил, что в левом кармане его брюк лежит наркотическое средство. Далее в ходе проведения личного досмотра ФИО2, сотрудником полиции в левом кармане надетых на нем брюк был обнаружен полимерный пакет внутри которого находились два шприца, со смолоподобным веществом темного цвета имеющее специфический запах характерный для наркотического средства. Со слов ФИО2 данный наркотик он приобрел для личного употребления, у своего знакомого по имени Николай за 3000 рублей. Далее сотрудник полиции изъял шприцы и упаковал в бумажный конверт, клапан которого был оклеен и опечатан отрезком бумаги с оттиском печати. На печати он. второй понятой и ФИО2 поставили свои подписи. Далее был составлен протокол личного досмотра, ознакомившись с которым он и все участвующие в нем лица оставили свои подписи. Также был составлен протокол задержания, ФИО2 так как он. со слов сотрудников полиции подозревался в незаконном обороте наркотических средств. Каких-либо замечаний и дополнений в ходе проведения личного досмотра от участвующих лиц не поступило. (л.д. 69-71).

Из показаний свидетеля Свидетель №3 данных в ходе предварительного следствия 21.08.2020 года следует, чтоон работает в должности старшего оперуполномоченного УКОН УМВД России по Амурской области. Так, 03 июня 2020 года в УКОН УМВД России поступила оперативная информация о том, что в магазине Ням-Ням», расположенном по ул. Ленина, д. 189 г. Благовещенска Амурской области находится гражданин ФИО2, *** года рождения, который занимается незаконным оборотом наркотических средств и наркотики хранит при себе. Совместно с оперуполномоченным УКОН УМВД России по Амурской области лейтенантом полиции Свидетель №1 они проехали к вышеуказанному магазину. Зайдя внутрь магазина, около 1 I часов 35 минут ими был замечен мужчина, который, согласно поступившей информации, был схож с ФИО2 Подойдя к нему, они представились, предъявили служебные удостоверения и попросили данного мужчину представиться. Он назвался ФИО2. Данному гражданину была разъяснена ст. 51 Конституции и задан вопрос о наличии при себе запрещенных к хранению предметов и веществ, на что последний пояснил, что имеет в кармане надетых на нем брюк наркотическое средство. В дальнейшем он сообщил о данном факте в дежурную часть УМВД России по Ам)рекой области. ФИО2 было разъяснено, что в отношении него будет проведен личный досмотр. Для проведения личного досмотра ФИО2 в качестве понятых были приглашены двое мужчин. При проведении личного досмотра в левом кармане надетых на ФИО2 брюк обнаружен полимерный пакет внутри которого находились два шприца, заполненные наркотическим средством, схожим по внешним признакам с гашишным маслом. Обнаруженные два шприца были помещены в бумажный конверт, клапан которого был оклеен и опечатан отрезком бумаги с оттиском печати. В дальнейшем, оперуполномоченным УКОН Свидетель №1 по изъятому веществу, находящемся в двух медицинских шприцах назначена экспертиза, по результатам которой установлено, что представленное на экспертизу смолоподобное вещество, находящееся в двух медицинских шприцах, является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) общей массой 5.7 гр. В связи с тем, что в действиях ФИО2 усматривались признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ в отношении него вынесено постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 УК РФ и по подследственности материал был передан в СО МО МВД России «Благовещенский». (л.д. 72 – 73).

Из сообщения оперуполномоченного УКОН УМВД России по Амурской области майора полиции Свидетель №3, зарегистрированного в УМВД России по Амурской области, КУСП № 2285 от 03 июня 2020 года, согласно которого 03 июня 2020 года около 11 часов 30 минут в магазине «Ням-Ням», расположенном в 

<

...> находиться ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который предположительно хранит при себе наркотические средства, тем самым совершает административное правонарушение, усмотренное ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ. Признано иным документом и приобщено к материалам уловного дела качестве доказательства. (л.д. 10, 93-95).

Из рапорта оперуполномоченного УКОН УМВД России по Амурской области Свидетель №1, зарегистрированного в УМВД России по Амурской области, КУСП № 2331 от 05 июля 2020 года, согласно которого 03 июня 2020 года в ходе личного досмотра ФИО2, *** года рождения в супермаркете «Ням-Ням», расположенном по адресу 5 Ленина, д. 1 89 в г. Благовещенск Амурская область, в левом кармане брюк, надетых на нем. 5ыли обнаружены два медицинских шприца с веществом темного цвета, которые изъяты и упакованы в бумажный конверт. Изъятое вещество согласно заключение эксперта № 480-х от. "5.06.2020 года является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишное масло) массой 5.7 грамм. В действиях ФИО2 усматриваются признаки состава преступления предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ. Признан иным документом и приобщен к материалам уголовного дела качестве доказательства. (л.д. 11,93-95).

Из протокола о личном досмотре, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 03 июня 2020 года, согласно которого в ходе личного досмотра ФИО2 в левом кармане брюк надетых на нем обнаружены два медицинских шприца с веществом темного цвета, которые изымаются и упаковываться в бумажный конверт и опечатываются оттиском печати Для пакетов № I Управление по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по амурской области». Признан иным документом и приобщен к материалам уголовного дела качестве доказательства. (л.д. 15-16, 93-95).

Из заключения эксперта № 480-х от 05 июня 2020 года, согласно которого предоставленное на экспертизу смолоподобное вещество, находящееся в двух медицинских шприцах, является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишное масло), общая масса наркотического средства в двух шприцах составляет 5,7 г. Признана иным документом и приобщена к материалам уголовного дела качестве доказательства. (л.д. 23-25, 93-95).

Из осмотра предметов от 03 июля 2020 года, следует, что былосмотрен прозрачный бесцветный полимерный пакет, верх пакета перевязан нитью белого цвета, концы которой скреплены на бирке с оттиском круглой печати «Для справок № 4*Экспертно- криминалистический центр УМВД России по Амурской области». Помимо этого на бирке имеется надпись «УКОН УМВД России по Амурской области», КУСП № 2285, закл.эксперта № 480-х от 05 июня 2020 года. Упаковала/подпись/АА». На пакете дополнительно, при помощи липкой ленты - скотча прикреплена бумажная бирка с печатным и рукописным текстом: «Бирка, Квитанция № 4722. У.Д. КУСП № 2285, Кол-во 5.7 гр., Ф.И.О. задержанного ФИО2». В пакете просматриваются две жестяные банки, куда было перемещено вещество, изъятое 03 июня 2020 года в ходе личного досмотра ФИО2 и которое, согласно заключению эксперта № 480-х от 05 июня 2020 года является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишное масло) массой 5,7 гр. (в ходе проведения экспертизы израсходовано по 0.1 г наркотического средства). Кроме этого через пакет просматривается бумажный конверт коричневого цвета, сложенный вдвое, с пояснительным рукописным текстом, выполненным красителем синего цвета: «Два медицинских шприца с веществом темного цвета, изъятые 03.06.2020 года, в ходе личного досмотра ФИО2.....» Согласно заключению эксперта № 480-х от 05 июня 2020 года в пакете находятся два пустых медицинских шприца. Осматриваемый пакет, бирка, нить видимых повреждений не имеют. При. осмотре пакет не вскрывается во избежание траты содержимого, а так же его свойств. После проведенного осмотра к полимерному пакету при помощи липкой ленты - скотч крепится бумажная наклейка с оттиском печати «ДЛЯ СПРАВОК*УМВД России по Амурской области МО МВД России «Благовещенский»*Следственный отдел*» с пояснительной надписью «у д. 2001100021000991». Вышеуказанные осмотренный пакет приобщен к материалам уголовного дела № 12001100021000991 в качестве вещественного доказательства. (л.д. 31-33).

Из заключения эксперта № 610-х от 09 июля 2020 года, согласно которого представленное на экспертизу смолоподобное вещество в двух металлических банках (ранее находившиеся в двух медицинских шприцах), является наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло). Общая масса наркотического средства после высушивания в двух металлических банках составляет 5,5 г (в первой банке - 2,5 г, во второй - 3,0 г). Гашишное масло - наркотическое средство, получаемое из частей растений любых видов и сортов конопли путем извлечения (экстракции) различными растворителями и жирами (может встречаться в виде раствора или вязкой массы)...». (л.д. 77-79).

Из постановления о признании и приобщении к уголовному делу иных документов в качестве доказательств от 25.08.2020 года, согласно списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен, утвержденный постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1. 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" согласно которого изъятое у гражданина ФИО2 наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 5,7 грамма относится к крупному размеру. Признан иным документом и приобщен к материалам уголовного дела качестве доказательства.(л.д. 93-97).

Оценив представленные сторонами доказательства в их совокупности, суд находит вину подсудимого ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ доказанной. 

Вывод суда о виновности подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния, основан на показаниях подсудимого ФИО2, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4

Данные участники уголовного судопроизводства детально и подробно описали окружающую обстановку, свои действия, поведение других участников данных событий, ссылались на конкретные адреса, назвали определенные промежутки времени, что позволило органам предварительного следствия, после проведения соответствующих замеров, определить их точные параметры, и установить время, место, а также способ совершения преступления. 

Рассматривая вопрос о способе совершения преступления, судом установлено, что ФИО2 приобрел у неизвестного ранее ему молодого человека по имени «Николай» наркотическое средство за 3000 рублей, помещенных в двух медицинских шприцах, которые оставил при себе в целях личного потребления.

Таким образом, ФИО2 незаконно изготовил и хранил наркотическое средство без цели сбыта, до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. 

Выводы суда о виновности подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния основываются также на экспертных исследованиях, установивших, что обнаруженное у ФИО2 вещество является наркотическим средством, а также определивших его вид и размер. 

Давая правовую оценку собранным по уголовному делу доказательствам, суд приходит к следующим выводам. 

Оглашенные в судебном заседании показания подсудимого ФИО2, а также свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4 согласуются друг с другом, а также с иными исследованными судом доказательствами, носят логичный и последовательный характер, подробно и детально описывают события совершенного преступления. 

Показания свидетелей признаются судом допустимыми доказательствами, поскольку получены с соблюдением требований ст. ст. 187 - 191, 281 УПК РФ. 

Кроме того, суд приходит к выводу о том, что у свидетелей нет оснований для несостоятельного обвинения подсудимого в совершении инкриминируемого преступления, поскольку какой-либо их заинтересованности в исходе дела судом не установлено. 

Об этом в полной мере свидетельствует то, что свидетели с подсудимым в какие-либо конфликтные ситуации не вступали, неприязненных отношений к нему не испытывают. 

Оценивая законность показаний подсудимого, суд также признает их допустимыми доказательствами, поскольку они были получены с соблюдением требований ст. ст. 46, 47, 173, 174, 187-190 УПК РФ, в присутствии его защитника, законного представителя, после разъяснения ему правовых положений о возможности отказа от дачи показаний, и предупреждения о возможности использования данных показаний в качестве доказательств по уголовному делу. 

Сведений о том, что на подсудимого в ходе предварительного следствия оказывалось давления со стороны органов предварительного следствия, с целью искажения даваемых им показаний, судом не установлено, и подсудимым об этом в ходе судебного заседания не заявлялось. 

Оснований сомневаться в правдивости и достоверности показаний указанных участников уголовного дела, у суда не имеется, поскольку они согласуются не только друг с другом, но и другими исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Проведенный судом анализ протокола осмотра места происшествия, протокола осмотра предметов и документов, заключений экспертов, также свидетельствует о том, что они в полной мере соответствуют требованиям уголовно-процессуального законодательства, содержат подробное описание обстоятельств, имеющих отношение к рассматриваемому уголовному делу, в связи с чем, признаются допустимыми доказательствами. 

Таким образом, каких-либо нарушений уголовно-процессуального законодательства со стороны органов предварительного следствия при собирании доказательств, исследованных в судебном заседании, судом установлено не было. 

В действиях подсудимого ФИО2 имеет место квалифицирующий признак преступления «совершенное в крупном размере», поскольку согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ, - 5,7 грамм наркотического средства – гашишного масла, относится к крупному размеру. 

Совершая преступление, подсудимый осознавал общественно-опасный характер своих действий, предвидел наступление общественно-опасных последствий и желал наступления этих последствий, то есть действовал с прямым умыслом.

Проанализировав собранные и исследованные по данному уголовному делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что они являются достаточными доказательствами для признания подсудимого виновным в совершении инкриминируемого ему деяния.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, – как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере. 

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, а также сведения о личности виновного. 

ФИО2 по месту жительства характеризуется удовлетворительно; по предыдущему месту работы характеризуется положительно; на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит; на момент совершения преступления не судим. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, являются: 

-полное признание вины и раскаяние в содеянном; 

-активное способствование раскрытию и расследованию преступления; 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено. 

В силу ст. 15 УК РФ преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ относится к категории тяжких преступлений. 

Решая вопрос о назначении вида наказания, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания. 

Однако, учитывая конкретные обстоятельства дела, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также возраст подсудимого, суд в соответствии со ст. 73 УК РФ считает возможным применить к нему условное осуждение, поскольку находит, что его исправление возможно без реального отбывания наказания, но в условиях контроля за его поведением. 

При определении размера назначенного наказания суд полагает необходимым руководствоваться положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ на менее тяжкую, судом не усматривается, поскольку характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, а также данные о его личности и все иные обстоятельства дела, не позволяют суду сделать вывод о том, что совершенное им преступление не соответствуют характеру и степени общественной опасности преступлений отнесенных законом к категории тяжких преступлений. 

Совокупность всех установленных обстоятельств, не дает суду оснований для применения к ФИО2, при назначении ему окончательного срока наказания, положений ст. 64 УК РФ. 

Кроме того, с учетом всех вышеприведенных обстоятельств, суд не находит оснований для назначения дополнительных наказаний в виде ограничения свободы и штрафа. 

В силу ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: 

-сообщение оперуполномоченного УКОН УМВД России по Амурской области майора полиции Свидетель №3, зарегистрированное в УМВД России по Амурской области, КУСП № 2285 от 03 июня 2020 года согласно которого 03 июня 2020 года около 11 часов 30 минут в магазине «Ням-Ням», расположенном в 

<

...> находиться ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который предположительно хранит, при себе наркотические средства, тем самым совершает административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ; Рапорт оперуполномоченного УКОН УМВД России по Амурской области Свидетель №1, зарегистрированный в УМВД России по Амурской области, КУСП № 2331 от 05 июля 2020 года согласно которого 03 июня 2020 года в ходе личного досмотра ФИО2, *** года рождения в супермаркете «Ням-Ням», расположенном по адресу ул. Ленина, д. 189 в г. Благовещенск Амурская область, в левом кармане брюк, надетых на нем, были обнаружены два медицинских шприца с веществом темного цвета, которые изъяты и упакованы в бумажный конверт. Изъятое вещество согласно заключение эксперта № 480-х от 05.06.2020 года является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишное масло) массой 5,7 грамм. В действиях ФИО2 усматриваются признаки состава преступления предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ; Протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 03 июня 2020 года, согласно которого в ходе личного досмотра ФИО2 в левом кармане брюк надетых на нем обнаружены два медицинских шприца с веществом темного цвета, которые изымаются и упаковываться в бумажный конверт и опечатываются оттиском печати «Для пакетов № 1 Управление по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по амурской области»; Заключение эксперта № 480-х от 05 июня 2020 года, согласно которой предоставленное на экспертизу смолоподобное вещество, находящееся в двух медицинских шприцах, является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишное масло), общая масса наркотического средства в двух шприцах составляет 5,7 г.; Список I наркотических средств, утвержденный постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" согласно которого изъятое у гражданина СВ наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 5,7 грамма относится к крупному размеру хранятся в материалах уголовного дела № 1200100021000991- хранящиеся в уголовном деле, - следует хранить в материалах уголовного дела.

-вещество, наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 5,3 г, (с учетом расхода 0,1 г из каждой банки в процессе проведения экспертизы) находящееся в 2 металлических банках, которые вместе с 2 пустыми шприцами, бумажной бирки и бумажным конвертом упакованы в прозрачном полимерном пакете, опечатанном биркой ЭКЦ УМВД России по Амурской области, хранящееся в камере хранения наркотических средств МО МВД России «Благовещенский»- подлежат уничтожению. 

Руководствуясь ст. ст. 308, 309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание виде 03 (трех) лет лишения свободы. 

В силу ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 02 (два) года. 

Обязать осужденного не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных; не совершать административных правонарушений; регулярно являться на регистрацию в контролирующие органы. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить, по вступлению приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

-вещество, наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 5,3 г, (с учетом расхода 0,1 г из каждой банки в процессе проведения экспертизы) находящееся в 2 металлических банках, которые вместе с 2 пустыми шприцами, бумажной бирки и бумажным конвертом упакованы в прозрачном полимерном пакете, опечатанном биркой ЭКЦ УМВД России по Амурской области, хранящееся в камере хранения наркотических средств МО МВД России «Благовещенский»- уничтожить. 

-сообщение оперуполномоченного УКОН УМВД России по Амурской области майора полиции Свидетель №3, зарегистрированное в УМВД России по Амурской области, КУСП № 2285 от 03 июня 2020 года согласно которого 03 июня 2020 года около 11 часов 30 минут в магазине «Ням-Ням», расположенном в 

<

...> находиться ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который предположительно хранит, при себе наркотические средства, тем самым совершает административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ; Рапорт оперуполномоченного УКОН УМВД России по Амурской области Свидетель №1, зарегистрированный в УМВД России по Амурской области, КУСП № 2331 от 05 июля 2020 года согласно которого 03 июня 2020 года в ходе личного досмотра ФИО2, *** года рождения в супермаркете «Ням-Ням», расположенном по адресу ул. Ленина, д. 189 в г. Благовещенск Амурская область, в левом кармане брюк, надетых на нем, были обнаружены два медицинских шприца с веществом темного цвета, которые изъяты и упакованы в бумажный конверт. Изъятое вещество согласно заключение эксперта № 480-х от 05.06.2020 года является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишное масло) массой 5,7 грамм. В действиях ФИО2 усматриваются признаки состава преступления предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ; Протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 03 июня 2020 года, согласно которого в ходе личного досмотра ФИО2 в левом кармане брюк надетых на нем обнаружены два медицинских шприца с веществом темного цвета, которые изымаются и упаковываться в бумажный конверт и опечатываются оттиском печати «Для пакетов № 1 Управление по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по амурской области»; Заключение эксперта № 480-х от 05 июня 2020 года, согласно которой предоставленное на экспертизу смолоподобное вещество, находящееся в двух медицинских шприцах, является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишное масло), общая масса наркотического средства в двух шприцах составляет 5,7 г.; Список I наркотических средств, утвержденный постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" согласно которого изъятое у гражданина СВ наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 5,7 грамма относится к крупному размеру хранятся в материалах уголовного дела № 1200100021000991- хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Благовещенский городской суд Амурской области в течение десяти суток со дня его вынесения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок с момента вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Вступивший в законную силу приговор может быть обжалован в порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, в суд кассационной инстанции – в Судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции (690090, 

<

...>), через Благовещенский городской суд Амурской области.

Председательствующий судья: В.А.Абросимов